

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPS
1950. GADA 29. MART
Nr. 1 (5850)
3.
JANVĀRIS,
OTRDIENA,
1989. GADS
Maksa 3 kap.



Agrofirma «Krasnij Oktjabrj» slaucamo govju komplekss «Progress» pēc sasniegtajiem rādītājiem ir labāko skaita republika. Te izvietotas 486 melnraibās govīs. Tikko aizvadītajā gadā no katras iegūts vidēji ap 6150 kilogramiem piena. Plānoti bija 5860 kilogrami. Sasniegta augsta rentabilitāte. Sogad kompleksa kolektīvs pāries uz nomas līguma darbu.

Kopš 1983. gada ar nelielu pārtraukumu kompleksu «Progress» vada Valērijs Kolins (attēlā). Viņš saliedējis kolektīvu, aizstāv tā intereses. Kā galvenos kritērijus sekmīgam darbam V. Kolins uzskata stingru darba disciplīnu, bagātīgu lopbarības bāzi, mērķtiecīgu selekcijas darbu.

J. SILICKA foto

Tematisks pasākums

Tematisks pasākums «66 gadi — brālīgā tautu saimē», veltīts Padomju Sociālistisko Republiku Savienības nodibināšanas gadadienai, 29. decembra vakarā notika rajona kultūras namā. Preiļu uzņēmumu un organizāciju darba kolektīvu pārstāvjus uzrunāja pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājs M. Agurjanovs, rajona pionieru un skolēnu nama direktore T. Kolosova, rajona kara komisārs V. Suprūns. To vecāku vārdā, kuru dēli patlaban veic dienestu Padomju Armijā, runāja TIN vadītājs J. Lazda.

Par savā uzņēmuma vēsturi, ikdienā, darba kolektīva uzdevumiem, darba un sadzīves ap-

stākļiem pastāstīja siera rūpnīcas ražošanas vadītājs Aivars Pizelis. Uzstājās siera rūpnīcas folkloras ansamblis.

Koncerta programmā piedalījās arī citi pilsētas organizāciju, uzņēmumu un skolu pašdarbības kolektīvi.

Bija apskatāma agrofirma «Krasnij Oktjabrj» uzņēmumu — siera rūpnīcas, linu fabrikas un cietes rūpnīcas ražotā produkcija, preses un foto materiālu izstāde par rajona pionieru un skolēnu nama darbu, kā arī grāmatu izstāde no rajona vēstures un lietišķās mākslas muzeja fondiem.

S. JOKSTE

Pie svētku eglītes

Rajona kultūras namā pie Jaungada svētku eglītes pulcējās dažādas paudzes. Sirmie kara veterāni, viņu atraitnes kopā ar mazbērniem liksmi sagaidīja Salatēti ar Sniegbaltīti.

Dažādas rotaļas un spēles mīļās ar kopīgi dziedātām dziesmām latviešu un krievu valodā. Klātesošo jo sirsniņus aplausus izpelnījās Svetlanas Stepanovas vadītais krievu dziesmu ansamblis. Skolotāja Vilhelmīne Lutinska ar saviem audzēkņiem bija sagatavojusi nelielu uzvedumu. Jaungada sarīkojumā savu

māku rādīja arī rajona pionieru nama mazie pašdarbnieki. Par priecīgu noskaņojumu gādāja rajona kultūras nama vokāli instrumentālais ansamblis Valda Valaina vadībā.

Klātesošos uzrunāja un laimīgu Jauno gadu vēlēja rajona kara komisārs Vitālijs Suprūns. Preiļu pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājs Mihails Agurjanovs, veterānu vārdā — Antons Logins.

I. SPARĀNE,
rajona kultūras nodaļas inspektore

Jaungada apsveikums Padomju Latvijas darbaļaudīm

Mūsu daudznacionālās Dzimtenes ārēs, Padomju Latvijas darbaļaudžu mājās un ģimenēs sācies jaunais, 1989. gads.

Nu jau par vēstures daļu kļuvis 1988. gads mums paliks atmiņā kā gads, kad notika partijas XIX Vissavienības konference, kas apbruņoja mūs ar rīcības programmu galvenajos sabiedrības revolucionārās atjaunošanas jautājumos. Balstoties uz to, padomju cilvēki spēruši platu soli uz priekšu saimnieciskā mehānisma reformas īstenošanā, ekonomikas ievirzīšanā saimnieciskā aprēķina, atmaksāšanas un pašfinansēšanas gultnē.

Strādādami jaunajos apstākļos, daudzi republikas darba kolektīvi guvuši krietnus panākumus šās piecēdējo plāna uzdevumu realizēšanā un devuši manāmu ieguldījumu pārbūves materiālo pamatu nostiprināšanā. Tomēr ne jau visu izdevies paveikt tā, kā bija plānots, kā prasa laiks. Nav pārvarētas grūtības rūpnieciskajā un lauksaimnieciskajā ražošanā un iedzīvotāju apgādē ar pirmās nepieciešamības precēm, gausi tiek izskauti faktori, kas bremzē sociāli ekonomiskās attīstības paātrinājumu.

Līdz ar ekonomisko reformu mēs esam sākuši radikāli pārveidot mūsu Sabiedrības politisko sistēmu. Svarīga robežlīnija te bija likumu par Konstitūcijas grozījumiem un papildinājumiem un PSRS tautu deputātu vēlēšanām visas tautas apspriešana, to pieņemšana PSRS Augstākās Padomes sesijā. Piedalīšanās likumprojektu apspriešanā strādnieku šķirai, kolhozu zemniecībai, inteliģencei, visai Latvijas darba tautai kļuva par istu politiskās kultūras skolu, demokrātijas un atklātuma skolu.

Aizvadītais gads lezīmējies ar nepieredzētu darbaļaudžu masu radošas un sociālās aktivitātes kāpinājumu, latviešu tautas un citu republikā dzīvojošo tautību nacionālās, pašapziņas atmodu. Svarīgākie notikumi republikas dzīvē bija Latvijas Tautas frontes nodibināšanās, citu sabiedrisko formējumu, nacionālo kultūras biedrību un savienību rašanās.

Aizvadītais gads nebija vienkāršs. Tas bija sarežģīts un pat traģisks. Ar dzīlām sāpēm mēs uzņēmām vērēt par brālīgajai Armēnijai uzbrukušo briesmīgo nelaimi. Miljoniem rubļu, silti apģērbi un pārtikas produkti, būvmateriāli un tehnika, simtiem brīvprātīgo, ārstu, glābēju un celtnieku, desmitiem Aeroflotes reisu un dzelzceļa vilcienu veido dzīvinošo palīdzības trasi, kas Latvijas pilsētas un ciemus savieno ar sagrautajiem Armēnijas pavarciem.

Dārgie biedri! Mēs visi vērosim, kādi būs 1989. gada pirmie soļi. Ko tas mums nesīs? Ko tas dos katram no mums, mūsu ģimenēm, kolektīviem, kur mēs strādājam un mācāmies, visai republikai.

Jaunajā gadā atzīmēsim Latvijas sociālistiskā valstiskuma nodibināšanas 70. gadskārtu. Sajā gadadienā un mūsu šāsdienas darbos jūtama dzīvā paudžu saikne. Bez bailīgo revolucionāru

ļēnīšu, latviešu sarkano strēlnieku varoņdarbus turpina tagadējās paaudzes, atbrīvojot sociālismu no deformācijas un stagnācijas parādībām, revolucionāri atjauninot sabiedrību.

Ar jaunā gada sākumu izšķirošā fāzē ieiet mūsu darbs divpadsmitās piecēdējo sociāli ekonomisko uzdevumu izpildē. Visā republikas rūpniecība un lauksaimniecība sāk strādāt pilnīga saimnieciskā aprēķina apstākļos. Jārada pamatīga iestrāde, lai varētu enerģiski virzīties uz priekšu pārkārtošanās prioritāro uzdevumu risināšanā — pārtikas un dzīvokļu programmu, tautas patēriņa preču ražošanas un pakalpojumu sfēras attīstības programmu realizēšanā.

Tas viss prasa, lai katram no mums, vadītājam vai vienkāršam darba darītājam, komunistam vai bezpartejiskam, būtu kvalitatīvi jauna attieksme pret darbu, pret saviem profesionālajiem, sabiedriskajiem un partijas biedra pienākumiem, būtu augsta disciplinētība, principālitate un atbildības apziņa. Pārbūves liktenis, Padomju Latvijas kā brīvas, suverēnas un ekonomikas augšupejas ceļu ejošas padomju tautu saimes locekles nākotne ir mūsu rokās, tā ir atkarīga no mūsu darba, aktivitātes un enerģijas. Tas ir galvenais kritērijs, kas mums jāievēro, gatavojoties 26. martā gaidāmajam PSRS tautas deputātu vēlēšanām.

Izsakām stingru pārliecību, ka Latvijas PSR darbaļaudis, būdami uzticīgi patriotiskajam un internacionālajam tradīcijām, neželos spēkus, lai īstenotu Komunistiskās partijas nospraustus sociālisma revolucionārās atjaunošanas plānus, piešķirtu sociālismam patiesi ļēnisku un humānu raksturu.

Sirsniņi sveicam Jaunajā gadā strādnieku šķiru, kolhozu zemniecību, inteliģenci, kara un darba veteranus!

No visas sirds apsveicam mūsu sievietes, prasmīgās darba darītājas, gādīgās sievas un mātes. No sirds apsveicam darba jauniešus, skolēnus un studentus, mūsu cerības un nākotni, kas ir uzticīgi vecāko paaudžu revolucionārās cīņas, kauju un darba tradīcijām.

Lai katram no mums jaunais, 1989. gads, kļūst par jaunu panākumu gadu! Mūsu spēkos ir darīt visu, lai miers uz zemes kļūst stabilāks un debesis virs mums neaptumšo kara ugunsgrēku dūmi, lai laime, prieks un labklājība ienāk katrā ģimenē un katrā mājā un ar savu spožo mīlestības un labestības gaismu apmirdz mūsu piederīgos, tuviniekus un draugus, visus, kas savas sirdis un domas atdod lielajam mūsu Dzimtenes sociālistiskās atjaunošanas darbam!

Laimīgu Jauno gadu, dārgie biedri!
LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS
CENTRĀLĀ KOMITEJA
LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS PADOMES
PREZIDIJS
LATVIJAS PSR MINISTRU PADOME

JAU divdesmit astoņus gadus padomju saimniecībā «Agļona» mehanizatoru gaitās aizvadījis Aleksandrs Semjonovs. Viņa galvenās rūpes ir kārtīgi uzart zemi un to sagatavot lauksaimniecības kultūru sējai. Lai kādu darbu veiktu Aleksandrs Semjonovs, viņš to dara ar ista zemnieka cieņu un saimnieka attieksmi pret zemi.

Aleksandrs Semjonovs strādā 4. saimnieciskā aprēķina kompleksajā brigādē, ko vada pieredzējusi Faina Zukova. Šīs brigādes kolektīvs gadu no gada gūst labākos ražošanas rādītājus saimniecībā. Te savs nopelns arī Aleksandram Semjonovam.

Kad galvenie lauku darbi padarīti, Aleksandrs Semjonovs uzkarina buldozera lāpstu un apkalpo lopkopības fermas, tīra saimniecības celus, ved no meža kokmateriālus. Ar pašai ziedzību un čaklumu viņš iemantojis autoritāti un cieņu saimniecības speciālistu un darba biedru vidū, mehanizatoru sociālistiskajā sacensībā vienmēr ir uzvarētāju skaitā. Viņš ir labs ģimenes tēvs, audzina trīs meitas.

P. VAIVODS,
padomju saimniecības «Agļona» partijas pirmorganizācijas sekretārs



